
Является нормативным
П О Д Л Е Ж И Т  0 Р В ~ | правовым актом

Проект вносится 
Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ

« » 20 г. №

О внесении изменений 
в решение Думы города 
от 26.12.2017 № 206-VI ДГ 
«О Правилах благоустройства 
территории города Сургута»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 
статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, постановлением Главы города 
от 11.02.2022 № 25 «Об утверждении порядка установления и оценки применения 
обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными 
правовыми актами» Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ«0 Правилах 
благоустройства территории города Сургута» (в редакции от 06.03.2024 № 517-VII ДГ) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 части 5 статьи 24 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«1) движение и стоянка транспортных средств на пешеходных дорожках, 
тротуарах, газонах, клумбах, цветниках, иных территориях, занятых травянистыми 
растениями, имеющих признаки благоустройства либо до момента благоустройства, 
и иных объектах благоустройства, не предназначенных для движения, стоянки, 
хранения автотранспортных средств».

1.2. Исключить из приложения к решению пункт 8 части 3 статьи 26.
1.3. Статью 42 приложения к решению дополнить словами:
«Иная территория, занятая травянистыми растениями, -  участок земли 

в границах муниципального образования, не имеющий твердого искусственного 
покрытия (железобетонного, асфальтобетонного, щебеночного и иного покрытия,



2

применяемого при строительстве дорог, пешеходных дорожек и тротуаров), занятый 
полностью либо частично травянистой и (или) кустарниково-древесной 
растительностью естественного происхождения (выросших в результате естественных 
процессов, без ведения хозяйственной деятельности человека), имеющий ограничения 
в виде ограждений, бортового камня (бордюров), дорог, пешеходных дорожек, 
тротуаров».

1.4. Приложение к решению дополнить статьей 43 следующего содержания:
«Статья 43. Правовое регулирование благоустройства дворовых территорий 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется 
в порядке, регламентированном нормативным правовым актом Администрации 
города».

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 
«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города Г лава города

А.И. Олейников М.Н. Слепов

« » 20 г. « » 20 г.


